175 In interdictione generali duo, vel tres simul in quocunque loco, etiam in Ecclesia possunt recitare officium: adhibendo tamen curam, ne audiantur à non habentibus priuilegium, & non intelligitur de interdictione particulari.

175 Interdictione non prohibetur oratio matutina, meridiana, & vespertina, quam vocant Ave Maria: neque benedictio mensæ: neque prædicatio, vel explicatione Scripturarum: neque oratio priuata in Ecclesia: neque dare, vel accipere aquam benedictam in ingressu Ecclesiarum neque quod laici cantent Litanias, & sua officia in Ecclesijs suarum confraternitatum: neque excommunicare: vel absoluere excommunicatum sine sollemnitatibus, & sine stola: neque adoratio Crucis feriarum sextarum in parafsec-

neque: neque commendatio animarum,
&c. neque alia similia: quia non sunt
diuina officia.

Laici durante interdicto non debent
sepeliri cum officio diuino, neque in
loco sacro. At, si, eo durante sepeliuntur
in loco sacro, non sunt extrahendi.

Clerici possunt sepeliri in loco sa-
cro tempore interdicti sine sollemnita-
tibus, si illud seruarunt, etiam si sint
coniugati cum vnica, & virgine: si præ-
valuit consuetudo, ut possint interef-
fe, etiam diuinis officijs, sicut non con-
jugati.

Litanie in Ecclesia si Clericis in v-
num collectis recitatae.

Litanias tempore interdicti dicere
in processionibus cum Cruce eleuata, &
sollemnitatibus, non licet clericis, ne-
que laicis: sed multò minus clericis.

Campanæ, vel campanulæ non pos-
sunt pulsari ad horas canonicas: sed
possunt ad Ave Maria, & ad ostenden-
das reliquias, ad conciones, & ad aliud,
quod non sit officium diuinum. ¹⁷⁷

Tempore interdicti Episcopus nō pa-
test

test publicè benedicere sollemniter cū
baculo, & versu, Adiutorium nostrum;
neque benedicere Abbatem, Abbatissam,
corporalia, ornamenta Missæ, vela
monialium: neque consecrare virgines
calices, altaria, neque ipse, vel paro-
chus potest benedicere aquam, neque
candelas in purificatione, neque pal-
mas, & ramos in Dominica palmarum
quia sunt diuina officia: sed hæc pos-
sunt fieri ianuis clausis.

173 sacramenta & sacramentalia, que
ius tacite vel expressè permittit, sunt
permissa in loco interdicto: ut baptis-
mus, catechismus, exorcismus, chrisma
confirmatio, consecratio chrismatis,
consecratio olei baptizandorum, sacra-
mentum pœnitentiarum: dummodo non
fuerint excommunicati, vel interdicti.
vel sua culpa causa interdicti, vel consi-
lium, fauorem, auxilium dederint deli-
cto, pro quo est interdictum; nisi satisfe-
cerint, si possint, aut dederint cautio-
nem idoneam, iurando pro satisfactio-
ne. Item, viaticum tantum, & non ali-
ter, etiam clericis: & tunc potest pulsa-
ti campanula, & ostendi sacramentum,

vbi

vbi mos est. Item matrimonium; sed non benedictio nuptiarum, neque extrema vnetio; etiam clericis, & religiosis, neque ordinare in loco interdicto.

Priuilegium audiendi diuina officia tempore interdicti valet pro se, & suis tantum vere familiaribus, vt qui cum de more honeste comitantur ad Ecclesiam, & non alijs. Verum non valet ei, si fuit causa interdicti: vel eius culpa, vel fraude fuerit positum interdictum aut factum delictum, quod fuit causa interdicti.

Priuilegium collegij valet pro collegiis: sic Clericus priuilegiatus potest celebrare cum famulo; licet de novo assumpto inseruiente sacro.

Religiosi priuilegiati, pro confratribus possunt admittere addictos suz religioni in habitu, licet maneant extra monasterium, vel ei ordini bona derint, donatione inter viuos.

Qui tempore interdicti possunt admitti ad officia, possunt sepeliri in coemiterio.

Omnia officia sollemniter possunt fieri in festis Nativitatis, Paschæ, Assumptionis

ptionis Beatæ Mariæ; non tamen in octauis, sine præfata moderatione, exclusis excommunicatis, non exclusis interdictis: & , quorum culpa fuit positum interdictum, non accedant ad altare. Item in festo Corporis Christi, & octaua. In die Conceptionis, & octaua, ubi dicitur officium eius ordinatum per protonotarium Leonardū Nogarolam & in his festis suspenditur interdictum à primis vesperris usque ad completorium diei inclusuè, vel octauæ: & tunc omnia fieri possunt.

183 In suspensiōne interdicti potest fieri id tantum, ratione cuius suspenditur & eo tempore tantum, quo suspen-

187

Nemo nostra aetate tenetur seruare interdictum, nisi denunciatum: nec, quando in se est nullum, & nullitas est sufficienter publicata: est autem interdictum nullum regulariter in his casibus, in quibus excommunicatio est nulla: de quibus suprà: religiosi tamen debent illud obseruare, si Ecclesia matrix illud obseruat.

Laiçus audiende Missam, & alia officia.

ficia etiam à sacerdote peccante eam dicendo, vel cum aliquo personaliter interdicto, non violat interdictum etiam validum, & denunciatum: sed tamen in quatuor casibus peccaret mortaliter: sed non fieret irregularis. Primo, si sit ipse personaliter interdictus. Secundo, si expressè, vel tacitè est causa cur illa dicantur. Tertio, si dicit alia officia, qualia clerici dicendo violaret. Quarto, si in mentiendo se priuilegia tū, intrat ad diuina officia prohibita.

Monachi & moniales sine ordine, si faciant officia prohibita Clericis, peccant mortaliter, & priuantur voce actiuua, & passiuua, et si non fiant irregulares. Item, Clerici violando peccant mortaliter, sed, an sint irregulares, supra cap. 25.

Cessatio à diuinis, est desistētia à diui
nis officijs, & ab administratione sacra-
mentorū quæ vel est generalis, vel parti-
cularis: & differt ab interdicto: priuilegi-
um pro interdicto non valet pro cessa-
tione, neque contra. Et literæ in qui-
bus ponitur simul cessatio & interdi-
ctum, sunt diligenter ponderanda,

516 COMPENDIUM
& ratione transgressionis, & ratione
summi Pontificis.

DE IRREGULARITATE.

591 Regularitas est impedimentum indu-
ctum à iure canonico, directè impe-
diens acceptationem ordinum Eccle-
siasticorum, aut aliquem usum eorum,
quatenus sunt ordines, etiam post poenitentiam.
non enim omnis irregularitas
impedit usum, & aliqua non omnem
usum ordinis.

Irregularitas non est censura Eccle-
siastica; & sic differt à suspensione: nec
omnis excommunicatus, suspensus, vel
interdictus, est irregularis.

592 Irregularitas diuiditur in quinq: spe-
cies, sumptas ex quinque generibus de-
fectuum: Primiò, Sacramenti; secundò,
Corporis; tertio, Animæ; quartò, lenita-
tis perfectæ; quintò, delicti.

593 Nulla irregularitas incurritur sola
voluntate faciendi; nisi fiat id, ob quod
ponitur, & sic nulla est mentalis.

In foro exteriori nemō in dubio, est
indi-

iudicandus irregularis; secus in interiori,
vel in consilio dando.

Irregularis celebrans, licet peccet ¹⁹⁴
mortaliter, tamen non incurrit nouam
irregularitatem. ¶

Potestas absoluendi à peccatis, etiam
quæ datur per bullas, non extenditur ad
dispensationem irregularitatis.

Nemo fit irregularis, nisi in casibus
à iure expressis.

Irregularitas occulta æque nocet con-
scientiaz, ac publica: & utraque æque in-
diget dispensatione.

Qui tacens occultam irregularita-
tem ordinatnr, vel impetrat benefici-
um, debet occultè dispensationem im-
petrare. & si sciēter accepit possessionem
& sic per intrusionem factus est inhabi-
tis ad illud, debet de hoc mentionem
facere in impetratiōne: vel, si non erat
beneficium reseruatum Papz, debet
impetrare habilitatem à Papa, & clām
impetrare collationem ab ordina-
rio.

Excepto homicidio voluntario E-
piscopus potest dispensare, in omni ir-
regularitate descendente ex delicto oc-

culto, non deducto in forum contentiousum, ex Concilio Tridentino, sess. 24. cap. 6. non potest Episcopus dispensare super alia, ut super descendente ex illegitimitate.

*De prima specie irregularitatis,
ex Bigamia.*

195 **B**igamia, est status coniugati, cum duabus coniugibus, siue ante baptismum, siue post: & impedit susceptionem ordinum.

Bigamia est triplex. Prima, vera, quia do cognouit duas uxores veras successivè. Secunda, interpretativa, id est, si contrahit cum vidua, vel alia per alium corrupta: vel cum virginē: quæ adulteretur & eam cognoscit post adulterium, licet ignorans: aut cum una validè, & cum alia invalidè: vel cum utraque invalidè ob aliquod impedimentum.